
COMUNE DI MENFI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

N. 113 del 22-07-2021
(I.E.)

Oggetto:ADOZIONE SCHEMA PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE
2021-2023 E RELATIVO ELENCO ANNUALE 2021 E PROGRAMMA BIENNALE
DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2021-2022.

L’anno  duemilaventuno del giorno  ventidue del mese di luglio alle ore 13:04 e seguenti, nella Casa

Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta

Comunale con l’intervento dei Signori:

Mauceri Marilena SINDACO P

Ardizzone Saverio Renato ASSESSORE A

CURRERI NADIA ASSESSORE P

Li Petri Antonino ASSESSORE P

VIVIANI LUDOVICO GIUSEPPE VICE SINDACO P

ALCURI AGOSTINO ASSESSORE P

Risultano presenti n.    5 e assenti n.    1.

Presiede il SINDACO,  Mauceri Marilena.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE, Dott. Sanzo Vincenzo.

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convenuti a

deliberare sull'argomento in oggetto specificato.

Copia di deliberazione di Giunta Comunale n. 113 del 22-07-2021



COMUNE DI MENFI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Proposta di deliberazione per la Giunta Comunale

N. 112 del 06-07-2021

Oggetto:ADOZIONE SCHEMA PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE
2021-2023 E RELATIVO ELENCO ANNUALE 2021 E PROGRAMMA BIENNALE
DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2021-2022.

ASSESSORATO/SETTORE PROPONENTE SINDACO/ASSESSORE

SETTORE V - UTC LL.PP.

F.to Bengasino Enrico

Firma _________________________________

VISTO IL SINDACO / L'ASSESSORE

F.to Ass.re ALCURI Agostino

Firma _____________________________________

PREMESSO :
che l’art. 21 comma 1 del D.Lgs. N. 50 del 18/04/2016 dispone che le amministrazioni
aggiudicatrici adottino, il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma
triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali da approvarsi nel rispetto dei
documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme che
disciplinano la programmazione economica-finanziaria degli enti.
CONSIDERATO:
- che ai sensi dell’art. 21, comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, il
programma triennale dei lavori pubblici ed i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il
cui valore stimato sia pari o superiore ad €. 100.000,00 ed indicano, i lavori da avviare nella prima
annualità, per i quali deve essere riportata l’indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di
previsione o sul bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle Regioni
a statuto ordinario o di altri Enti Pubblici;
- che ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 21 commi 8 e 9 e all’art. 216 comma 3 del
D.Lgs. 50/2016, è stabilito che con Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti di
concerto col Ministro dell’Economia e delle Finanze, siano definiti i criteri per la formazione dei
programmi ed elenchi annuali, le modalità di aggiornamento nonché gli schemi tipo e che fino
all’entrata in vigore di tale Decreto, le amministrazioni aggiudicatrici procedano, per le nuove
programmazioni che si rendessero necessarie, con le medesime modalità degli atti di
programmazione adottati in precedenza ed efficaci;
VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16/01/2018 relativo al
“Regolamento recante procedure e schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del programma
triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei
relativi elenchi annuali ed aggiornamenti annuali “, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 57 del
09/03/2018 ed in vigore dal 24/03/2018;

Copia di deliberazione di Giunta Comunale n. 113 del 22-07-2021



VISTO l’art. 3 comma 2 del suddetto decreto n. 14/2018 con il quale vengono individuati i nuovi
schemi-tipo con riferimento alla programmazione triennale dei lavori pubblici di cui all’Allegati I e
II così articolati:

Allegato I
Scheda A - Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;
Scheda B - Elenco delle opere  incompiute;
Scheda C- Elenco degli immobili disponibili;
Scheda D - Elenco dei lavori del programma;
Scheda E- Interventi ricompresi nell’elenco annuale;
Allegato II
Scheda A- Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma (forniture e
servizi);
Scheda B- elenco degli acquisti del programma (forniture e servizi);

DATO ATTO che il programma suindicato è ricompreso, quale parte integrante, all’interno del
D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) e che il Consiglio Comunale è chiamato ad
approvare tale strumento di programmazione prima del bilancio di previsione 2021-2023
RITENUTO necessario predisporre lo schema di programma Triennale dei Lavori Pubblici
2021-2023 e l’Elenco Annuale 2021, e il programma biennale degli acquisti di beni e servizi
2021-2022 in ottemperanza alle disposizioni dell’art. 21 del citato D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50 e
successive modifiche ed integrazioni ;
VISTO lo schema del nuovo programma delle OO.PP. per il triennio 2021/2023, con accluso
l’elenco annuale degli interventi da realizzare nell’anno 2021 e il programma biennale degli
acquisti di beni e servizi 2021-2023, opportunamente predisposto e riformulato  secondo i modelli
schemi-tipo e le disposizioni contenute nel menzionato Decreto del Ministero delle Infrastrutture e
dei Trasporti 16 gennaio 2018, n.14, conferma pienamente le effettive esigenze programmatiche
dell’Ente rispondente alle necessità ed agli obiettivi dell’Amministrazione Comunale;
VISTO che il medesimo è coerente con le previsioni e lo stato d’attuazione di quello precedente e
risulta articolato per settore d’intervento, con indicazione contestuale dell’ordine di priorità
generale delle opere, nonché dell’ordine di priorità all’interno di ogni singola categoria;
RITENUTO, dunque, opportuno procedere all’adozione dello schema di Programma Triennale
Opere Pubbliche 2021-2023 e l'elenco annuale 2021 e il programma biennale degli acquisti di beni
e servizi 2021-2022,  come illustrato nelle schede allegate quale parte integrante e sostanziale;
VISTO l’art. 21 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. che recita “ Il programma biennale
degli acquisti e servizi ed il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi
aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul sito informatico del
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e dell’Osservatorio di cui all’articolo 213, anche
tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all’art. 29, comma 4
“;
VISTO l’art. 5, comma 5 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del
16/01/2018, il quale dispone “ Successivamente alla adozione, il programma triennale e l’elenco
annuale sono pubblicati sul profilo del committente. Le amministrazioni possono consentire la
presentazione di eventuali osservazioni entro 30 (trenta) giorni dalla pubblicazione di cui al primo
periodo del presente comma. L’approvazione definitiva del programma triennale, unitamente
all’elenco annuale dei lavori, con gli eventuali aggiornamenti, avviene entro i successivi 30
(trenta) giorni dalla scadenza delle consultazioni, ovvero, comunque, in assenza delle
consultazioni, entro 60 (sessanta  giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo del presente
comma, nel rispetto di quanto previsto al comma 4 del presente articolo, e con pubblicazione in
formato open data presso i siti informatici di cui agli articoli 21, comma 7 e 29 del Codice. Le
amministrazioni possono adottare ulteriori forme di pubblicità purché siano predisposte in modo
da assicurare il rispetto dei termini di cui al presente comma “;

Copia di deliberazione di Giunta Comunale n. 113 del 22-07-2021



VISTA la relazione sullo schema programma LL.PP. 2021-2023 e la cartografia con indicazione
della localizzazione di tutte le opere previste;
VISTI:

il D. Lgs 267/2000;-
il D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50 e s.m.i. ed in particolare l’art.21 ;-
la L.R. 17 maggio 2016, n. 8-
il Decreto del Ministero Infrastrutture e Trasporti del 16/01/2018, n. 14;-

P R O P O N E
1- DI PRENDERE ATTO di quanto espresso in narrativa, quale parte integrante e sostanziale
della presente proposta di deliberazione;

2- DI ADOTTARE l’allegato schema di programma triennale delle OO.PP. 2021-2023 ed il
relativo elenco annuale 2021 e programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2021-2022,
corredato dalla relazione e dalla cartografia con la localizzazione di tutti gli interventi, predisposti
dall'UTC,  secondo i modelli schemi-tipo e le disposizioni contenute nel Decreto del Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n.14,  nonché secondo le effettive esigenze
programmatiche dell’Ente, composti dai seguenti elaborati che si allegano per farne parte integrante
e sostanziale:
Allegato I

Scheda A - Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del  programma;•

Scheda B - Elenco delle opere  incompiute;•

Scheda C- Elenco degli immobili disponibili;•

Scheda D - Elenco dei lavori del programma;•

Scheda E- Interventi ricompresi nell’elenco annuale;•

Allegato II
Scheda A- Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma (forniture e•

servizi);
Scheda B- elenco degli acquisti del programma (forniture e servizi);•

3- DI DARE ATTO che gli schemi di cui al presente provvedimento confluiranno una volta
adottati nel D.U.P. 2021-2023 (Documento Unico di Programmazione);

4- DI DARE ATTO inoltre, che, essendo la redazione del programma triennale e dell’elenco
annuale 2021-2023 e programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2021-2022 , atto a
formazione in più fasi,  assume carattere di definitività con il successivo provvedimento di
approvazione consiliare;

5- DARE INCARICO al Responsabile del V° Settore UTC  di provvedere all’attuazione degli atti
successivi conseguenti e necessari alla presente, ivi compresa l’attuazione di quanto previsto
dall’art. 5, comma 5 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del
16/01/2018 quali:

pubblicazione per 30 (trenta) giorni consecutivi all’Albo Pretorio on line  e sul sito•

istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione
“Provvedimenti” al fine di consentire la presentazione di eventuali osservazioni;
Per estratto, ai sensi dell'art. 6 della  L.R. 11 del 26/06/2015, Sezione “Amministrazione•

Trasparente” Sottosezione “L.R. 11 del 26/06/2015 – Pubblicazione atti per estratto”.

Copia di deliberazione di Giunta Comunale n. 113 del 22-07-2021



Oggetto:ADOZIONE SCHEMA PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE
2021-2023 E RELATIVO ELENCO ANNUALE 2021 E PROGRAMMA BIENNALE
DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2021-2022.

SETTORE/UFFICIO: SETTORE V - UTC LL.PP.

Menfi, lì 06-07-2021 Il Responsabile dell’istruttoria
F.to Ing. Bengasino Enrico

Parere del Responsabile in merito alla REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere
[] favorevole
[] non dovuto (in quanto la proposta non comporta impegno di spesa o diminuzione d’entrata)
[] contrario per i seguenti motivi

[]  N.B.: Provvedimento ritenuto senza riflessi contabili

Menfi, lì Il Capo Settore/Sostituto
F.to Ing. Bengasino Enrico

Parere del Responsabile in merito alla REGOLARITA' CONTABILE attestante la Copertura
Finanziaria

Impegno n° ____________

Si esprime parere
[] favorevole
[] non dovuto (in quanto la proposta non comporta riflessi contabili diretti e/o indiretti)
[] contrario per i seguenti motivi

Menfi, lì Il Responsabile Servizi Finanziari/Sostituto
F.to Dott.ssa  Minniti Daniela

Copia di deliberazione di Giunta Comunale n. 113 del 22-07-2021



LA GIUNTA COMUNALE

Vista l'allegata proposta di deliberazione n. 112  del 06-07-2021, avente ad oggetto “ADOZIONE SCHEMA
PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2021-2023 E RELATIVO ELENCO ANNUALE
2021 E PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2021-2022.”, che forma
parte integrante del presente atto;

Considerato che gli elementi istruttori e valutativi inseriti nella proposta ne consentono l'approvazione;

Preso atto dei pareri e dei visti resi dal responsabile del settore e dal responsabile dei Servizi finanziari, ai
sensi dell'art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano parte
integrante;

Ritenuto pertanto di dovere approvare l’atto nello schema predisposto senza alcuna variazione;

Vista la L. R. 30/2000 s.m.i.;

Visto il vigente Statuto dell'Ente;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese

D E L I B E R A

Di approvare, per come approva, l’allegata proposta di deliberazione n. 112  del 06-07-2021, avente ad
oggetto “ADOZIONE SCHEMA PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2021-2023 E
RELATIVO ELENCO ANNUALE 2021 E PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E
SERVIZI 2021-2022.”.

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 12 comma 2° della L.R. n° 44/91
s.m.i..

Copia di deliberazione di Giunta Comunale n. 113 del 22-07-2021



Letto, confermato e sottoscritto

L’ASSESSORE ANZIANO IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
F.to CURRERI NADIA F.to  Mauceri Marilena F.to Dott. Sanzo Vincenzo

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell'art. 32, comma 5° della L. 18 giugno 2009 n. 69 e s.m.i., si attesta che copia della presente
deliberazione  è  stata  pubblicata  all'Albo  Pretorio  on-line  del  sito  ufficiale  di  questo  Comune  dal
22-07-2021     al   06-08-2021  e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi.
Si attesta altresì, che l’estratto/oggetto della presente deliberazione è stato pubblicato nel sito internet di
questo comune con decorrenza dal ______________ entro _________ giorni dall’emanazione/approvazione,
art. 6 L.R. 11/2015.

Menfi, lì _________________ Il responsabile della pubblicazione all'albo on-line
Palmeri Giacomo

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 11, comma 1, L.R. 44/91 s.m.i.)

Certifico io sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, su conforme attestazione del responsabile della
pubblicazione all'Albo Pretorio  on-line,  che  copia  della  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  dal
22-07-2021  al  06-08-2021  all’Albo Pretorio on-line.
Certifico altresì, io sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, su conforme attestazione del responsabile della
pubblicazione all'albo on-line, che l’estratto/oggetto della presente deliberazione è stato pubblicato nel sito
internet di questo comune con decorrenza dal ______________ entro _________ giorni
dall’emanazione/approvazione, art. 6 L.R. 11/2015.

Menfi, lì _________________
IL SEGRETARIO GENERALE

Dott. Vincenzo Sanzo

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 22-07-2021

Dichiarata immediatamente esecutiva (Art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91 s.m.i.)•

IL   SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Sanzo Vincenzo

Copia conforme all’originale (Art.18 del D.P.R.445/2000)

Composto di pagine n. _________________
IL SEGRETARIO GENERALE

( _____________________________ )

Menfi, li _________________________

La presente deliberazione è stata trasmessa per l’esecuzione all’ufficio ______________________________

Menfi, lì ____________________ Il Responsabile dell’ufficio Segreteria

Copia di deliberazione di Giunta Comunale n. 113 del 22-07-2021


